
 

 

  
Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000 

 

 
DECRETO Nº 1.656/2021                                                DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

“DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO 

DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA, Estado do Pará, no uso de 

suas atribuições legais, e com base na Lei 448/99, de 07 de junho de 1999, alterada pela Lei nº 

524/05, de 28/02/2005, que dispõe sobre a Política de Assistência Social; 

 

CONSIDERANDO o Ofício nº 005/2021, oriundo do Conselho Municipal de Assistência 

Social de Santana do Araguaia; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Ficam nomeados os membros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal de 

Assistência Social de Santana do Araguaia, sem ônus para os cofres públicos Municipais, para 

um mandato do biênio 2021 a março de 2023, constituídos pelas entidades e respectivos 

representantes, conforme composição abaixo: 

 

 REPRESENTANTES DAS ENTIDADES GOVERNAMENTAIS 

 

Secretaria Municipal de Administração 
 

Titular: Luciano Morais  

Suplente: André dos Santos Gianone 

 

Secretaria Municipal de Saúde 
 

Titular: Maria de Fátima Costa Carvalho 

Suplente: Joana Dark Pereira de Souza 

 

Secretaria Municipal de Finanças 
 

Titular: Anaire da Silva Resplandes  

Suplente: Edivan Veras Santana  

 

Secretaria Municipal de Educação 
 

Titular: José Alves Ribeiro 

Suplente: Sandra Maria Alves da Silva Almeida 

 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
 

Titular: Marcel Souza Marques  



 

 

  
Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000 

 

Suplente: Pedro Luiz Lima Fernandes  

 

 REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

 

Paróquia Sagrado Coração de Jesus 
 

Titular: Creuza Braga da Cruz 

Suplente: Iago de Souza Santos  

 

APAE 
 

Titular: Edimar Dias Leite  

Suplente: Gercilene Miranda Reis Marques 

 

Igreja Evangélica Ministério de Madureira  
 

Titular: Gilvan Roque Leite 

Suplente: Wilson Silva Martins  

 

Sindicato dos Produtores Rurais  
 

Titular: André Felipe Klein  

Suplente: Rodolfo Ramos Valadão  

 

Pastoral da Crianças  
 

Titular: Marinalva Batista Nascimento 

Suplente: Gonçalina Carvalho e Silva 

 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando - se as disposições 

em contrário. 

 

 Gabinete do Sr.  Prefeito Municipal de Santana do Araguaia-PA, 12 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

EDUARDO ALVES CONTI. 

Prefeito Municipal. 

 

Registrado na Secretaria Municipal de Administração, 12 de fevereiro de 2021. 

 

 

 

 CLEBER LOPES DE OLIVEIRA 

 Sec. Mun. de Administração  


